cedere, in caſibus non exceptis, contra Corream p*art.* 4. n. 10. & alios, quia dum Bulla p*redicta* concedit Episcopis reum conſignare, in aliquibus caſibus iritum quidquid contra auctum fuerit, decernens, conſeruit in aliis caſibus hanc potestate non permittere, vt docet Bonacina p*unct.* 7. n*um.* 3. (Ibidem. §. Quarto ſecund*o*). Sed etiam, quando inter Do- ſtores dubium eſt, num reus gaudeat immunitate, vel ne, vt cum aliis ſperel- lus deoſ, 60. n. 13. Nam in dubiis ea opinio amplexanda eſt, quae fauet Eccleſia, vt dicemus verb. Opinionum 11. Vnde aduer- tant Episcopi, quod si tradant reos Curia ſeculari in caſu, quo gaudere de- bent immunitate, praeter peccatum, & obligationem dannorum, ſi reus dam- natur ad mortem, incurruunt irregulari- tam. Nouar. n*um.* 31. part. 6. tr*adat.* 1. reſol. 30. in fin. Addo denique in delictis exceptis non poſſe reum, extrahi aiu- dice laico abſque licentia Episcopi, no- ſolum post Conſt. Gregor. vt dicemus verb. Iudeſ laicus, num. 31. ſed etiam antea ex iure can. in cap. frater, & in cap. defini- uit. 17. queſt. 4. & ciuili in 1. patenſ in fin. C. de his, qui ad Eccleſ. conf. & authent ſi quis C. ad l. Iul. de adult. in §. fin. Et ratio eſt, quia Princeps laicus non potest ex- ercere iurisdictionem in Eccleſia, cum ſit extra territorium eius, ut in fin. 30. Nec obſtat, quod Episcopus in hiſ caſi- bus non poſſit licentiam denegare. Nam ſecundū denegare potest Regularibus li- cenciam pr*ædicandi* in ſuis Eccleſiis, quā- tam petere tenentur, Caballus cap. 194. numero 12 & alijs part. 6. tr*adat.* 1. reſol. 28. Si que verò alicubi contra- ria extat conſuetudo, ea reprobanda ve- nit per ea, quae diximus verb. Conſuetudo, a num. 2. & dicemus iterum, verb. Vſus. Ibid. reſol. 19.

21 His poſtitis, ad delicta deuenientia. Gaudet ve- do, generaliter dicimus, quæcumque in immuni- tate, delicta; quantumuis enormia ſint, p*rae*- tate rei in- ter ea, quæ in Bulla excipiuntur, & re- omnibus & feremus in fin. gaudere Eccleſia immu- quibus ſi- nitate. Nam Bulla corrigit ius commu- delictis preo- ne, & excipit aliquos caſus cum particu- ter excepta la taxatiua tantum, quæ firmat regula in

NON

non exceptis, 1. nam quod liquide fin. & impedit extensionem ad non excepta, 1. properandum, §. t. Cod. de inā l. si: sum exceptio, s. quod si homo, ff. quod met. causa. & a dicta oratione affirmativa, excludit, & negat omne id, quod est extra modum, & formam eius, quod ponitur, 1. Julian. & 1. non tantum ff. de petit. hered. & quando ponitur per modum formæ, nec additionem, nec diminutionem, admittit, l. §. opus novum, ff. de nou. oper. nunciat. Bald. in l. quoties C. de suis, & legit. & DD. communiter. Adde, quod in dicta Bulla aponitur clausula sublata eis, & eorum enilibet, &c. quæ omne proflus extensionem, & interpretationem extraneam repellit. Decius conf. 61. num. 2. lib. 1. Aymon conf. 201. num. 43. Et sic doceat in terminis Maranta part. 2. resp. 36. numero 29. Giurba conf. 110. num. 15. Farinac cap. 22. num 355. & alii quamplures, contra Cutell. in l. Martini cap. 17. n. 5. (Sancium disput. 44. num. 52. quicalem loquitur in terminis iuris communis part. 1. tractat. 1. resolutione 39. in quibus etiam refellendus est per ea, quæ docet Palau tom. 2. tractat. 11. disputat. univ. punct. 10. num. 4. & alii) & Gambacurram, cuius commentatio de immunitate, in hanc Bullam, quia contrarium docebant, à sacra Congregat. fuerunt prohibita per decretum sub die 17. Jul. 1633. part. 5. tractat. 1. resolutione 25. Nec obstante epistola Clem. VIII. adducta a Farinac cap. 21. num. 250. directa ad Archiepiscopos Neapolitan. & Bononiens. contra debitores fugitivos, bannitos, fures, &c. nam illis Pontifex non declarat, huiusmodi delinquentes non gaudere immunitate, sed solum prohibet. Prælatis, ne tales personas in suis Ecclesiis, & domibus diu detineant. Nec obligant in aliis locis, cum Romæ publicata non fuerint. Peregri cap. 11. n. 14. part. 3. tractat. 1. resol. 40. & part. 7. tract. 2. resol. 9.

Biores.

22 Gaudent ergo in primis immunitate Ecclesia fures, non obstante consuetudine à Sarpo fol. 5. allegata, ut sapienter dictum est, etiam si ab Episcopis, & Clericis approbata fuerit. part. 6. tract. 1. resol. 9.

resolut. 9. & 5. Sed an saltem. Item sacrilegii leges, & perius, præterquam si occiderit, vel mortilaverit in Ecclesia, ut dicimus num. 25. Chartar. decis. crim. 7. nro. 60. contra Boëriam decis. 109. num. 3. & Sacilegi. Igneum in l. num. 20 ff. ad Sillan part. 6. Perius, tractat. resol. 26. 5. Quero sexto. Item Suspensi, suspensus, vel interdictus ab ingressu Interdicti, Ecclesie, quamvis privatetur Ecclesiastice sepultura, quia haec illis prohibetur, immunitez vero non item, interdictum enim non reficitur ad ingressum matrarialegi Ecclesie, sed formalem, in ordine. Et excommunicati ad audienda divina officia. Farinac. municati. cap. 2. num. 44. cum Suarez, & alii, contra Felinum in cap. 2. de exempl. numer. 6. Item excommunicatus declaratus nam clericus excommunicatus non amittit forum, nec Ecclesia interdicta privilegium protegendi reos. Couart. lib. 2. cap. 20. num. 11. contra eundem ibid. ibid. §. Ut occiso Quero secundus, & §. Quero tertius. Vnde res Clerigauerit, vel occidens Clerici, eorum cum ceteris si laedit Ecclesiam, nam Ecclesia diligit inimicos, & benefacit persequentes illam. Sperclus, & alii multi apud ipsum, decis. 21. num. 10. ibid. Monomachus. in fin. 5. Quero sexto, & olim part. 1. tra. 1. etat. 1. resol. 34. & part. 4. tractat. 1. resol. 68. Monialium. Item occidens aliquem in duello. Ambrosius, & alii apud ipsum, de immunitate, cap. 8. num. 12. contra Barbosam de iur. Ecclesie lib. 2. cap. 3. num. 10. ibidem. §. Quero decimotertius. Olim part. 4. tractat. 1. resol. 43. Item deflorans moniale. Etiam de iure communii, ut communiter Canonistæ cum Abbatte apud Peñalver. cap. 12. num. 14. contra Correain part. 3. num. 16. part. 4. tractat. 1. resol. 43. & part. 6. tractat. 1. resol. 14. in fin. Item raptor virginis, etiam detinere communia, ex cap. de raptoribus 30. quest. 1. Fagund. part. 2. lib. 4. cap. 4. num. 42. & alii penes Raptori. ipsum, contra Sarpum cap. 5. fol. 49. resol. 14. cit. Etiam si virginem, aut moniale, [Ministri] in Ecclesia deflorasset, resol. 43. et. Item extrahentes seum ab Ecclesia res reum in casibus, in quibus gaudere deberet, ab Ecclesia, quamvis indigni sit, qui immunitate quando degaudent, qua alios gaudere non sibi gaudent, Balaus punct. 10. num. 10. contra re.

Kkk 3. Decian.

Decian.lib.6.cap.25.num.9.punct.6.tract.1.resolut.32. §. Sed hic obiter. Item blasphemus, in Deum, B. Virginem, &c. & simoniacus, nisi blasphemia heretica sit, aut simoniacus errorum haberet in intellectu contra fidem. Ita de primo Navarr. cap.25.num.20. contra Oldrad.conf.154. De secundo Farinac. cap.13.n.177.contra Decian.c.26.n.5.p.6.tr.1.resol.26.8. Quero otia no[n] & Quero nono, & de blasph. olim part.1. tract.1.resolut.31. prop[er]e finem; & part.4.tract.1.resol.51. Item Religiosus apostata, si coa fugiat ad Ecclesiastis alterius Religionis iuxta dicta num.14. Item adulter, non obstante Auth. de mundanis. Principum §. deinde competens est vi homicidia autem, & alii iuribus civilibus, quae in hac materia nihil valent, cum standum sicuti canonic. Ita Chartar. decisi. crim. 46. nn.8.4. contra Auch. in cap. inter alia de immunitate.

Item Sodomit. resol.26 cit 5 Quero sepius. Item sodomit. etiam crimen nefandum, commiserit in Ecclesia. Maranta part.2. resp. 36. anum.22. contra Cucel. in l. Martin cap.17.num.3.resol. cit. §. Quero querid, & olim part.1.tract.1.resol.1.part.4.tract.1.resol.45. & part.5.tract.2.6. Vnde ex dictis. Etiam stando in terminis iuris communis, ex cap. inter alia de immunitate & ibi Hostiens. num.1.resol.45. cit. & etiam si sodomit sit Clericus, ait Novarius num. 4. §. Vnde ex dictis, mox cit. Item patris occisor, seclusa proditione, vel assassinio. Barbos. lib.2. cap.4.num.95 part.6. tract.1. res.26. & qui quis alius facinorosus, praeter delicta sequentia. ibid. resol.25. & aliibi sepius.

Causus excepti debent expresse sumi. 13 Causus autem excepti in Bulla Gregorij, in quibus reus immunitatem non gaudet, proprietas sumi debent, nec ampliari ex paritate aut majoritate rationis: quia talis exceptio est odiosa, & id est stricte interpretanda. Et quamvis Decianus lib.2.c.28.n.20. & alii doceant, legem penalem ex identitate rationis extendi posse, id tamen non procedit, ubi agitur de præiudicio causa favorabilis, ut est immunitas Ecclesiarum. Farinacius cap. vlt. num.35 §. & alii. Vide supra n.17. & 18.

24 PRIMVM ergo delictum ex. Et sive ceptum est HÆRESIS. Hereticus enim non gaudet immunitate: formaliter tamen sumptus, seu pro delicto heresistanti, nam pro aliis gaudet, ut dictum est num.12. Nomine autem heresis veniunt etiam delicta heresim sapientia, quae ab Inquisitoribus cognoscuntur: nam heresis interna occulta est, & per externa delicta dignosci, & inquiri debet. Farinacius in append. c.13.n. 175 part.1.tract.1.resol.38 part.4. tract.1. res.51. & part.6.tractat.1. resolut.24. Si vero constaret, fautoriam heresim, schisma, apostasiam, &c. cum heresi, aut heresist favorit coniuncta non esse, tales non essent ab immunitate excludendi. res.24. citat §. Sed hoc, in fine.

25 SECUNDVM delictum exceptum in Constit. Greg. est HOMICIDIUM, & MUTILATIO IN ECCLESIA vel COEMETERIO. Quod cum etiam stricte interpretandum sit, non sunt excludendi ab immunitate furantes in Ecclesia etiam res sacras, vel in eam cum furto, aut armati se recipientes, monem in ea cudentes, Sodomiam, vel aliud quantumvis enorme delictum commitentes præter iam dicta; ut patet ex + Bulla, & ex + cap. inter cetera, de immunitate.

Nec valet dicere, eandem rationem urgere in his delictis atrocibus, ac in illis. Nam hoc solum probat, haec quoque excipi rationabiliter potuisse, aut in casu occurrente impetrari posse a Summo Pontifice, ut propter delicti enormitatem rei curiae seculari tradantur, minime verò, de facto excepta esse. Farinac. c.16.nn.203. &c. alii contra Sarpon cap.5. fol.43. part.1. tr.1. res.2. & part.6. tr.1. res.7. Et quod furantes in Ecclesia gaudeant immunitate, declarayit Sacra Congreg. in una Squillac. 18. Martii 1632. part.6. tract.1. res.9. + & de tali furto etiam olim part.1. tr.1. resol.17. de fugientibus ab Ecclesiam cum furto, in specie resolut.9. citat. §. Verum, & cum armis resolutione 17. citat. & part.6. tractat.2. resolutione 8. + Eridem dicitur de violentibus Ecclesias: eas comburendo, &c. cum Peregrino, c.12. n.15. p.1.

17459

erat. 7. resol. 21. & part. 6. tract. 7. ref. 16. in fine.

26 Nomine autem homicidii in dicta exceptione intelligendum est homicidium in ipsa Ecclesia physicè commissum. Vnde si in Ecclesia existens mandet quem extra Ecclesiam occidi, non privatur immanitatem. Palaus punct. 9. n. 18. & alii contra Suar. de relig. tom. 1. lib. 3. cap. 11. n. 7. & alios. Eridem dici debet de eo, qui extra Ecclesiam existens, homicidium in Ecclesia fieri mandat, quia mandans homicidium non est propriè homicidia. Idem Palaus punct. 4. num. 17 & alii, contra Petegrinum c. 6. num. 36. part. 1. tractat. 1. resolutione 10. & part. 6. tractat. 1. resolutione 7 à §. Vnum etiam. Intelligi etiam deber de homicidio consummato, & non solum incepso in Ecclesia. Vnde, qui ab Ecclesia tormentariam pilam exploderet, & sic hominem interimeret, non esset privandus immunitate. Bonacina de leg. disput. 3. quaest. 7. §. 4. num. 8. contra Farinac. cap. 16. num. 223. Ob contrarium rationem, qui extra Ecclesiam existens, hominem in Ecclesia existentem occideret, non gauderet immunitate. Riccius part. 5. collect. 1792. par. 1. tract. 1. ref. 9. & obiter part. 4. tract. 1. ref. 107. post medium. Secus si ab Ecclesia violenter extraheret, & postea occideret, nam in hoc casu nec causa necessaria mortis daretur in Ecclesia. Palaus punct. 9. num. 18. contra Petegrinum cap. 6. num. 16. ref. 107 cit. in fine, & par. 6. tract. 1. ref. 7. §. Et tandem. Item intelligi deber de homicidio plane voluntario, & deliberato. Vnde si quis in Ecclesia aliquem occideret in subita rixa, & ex calore iraeundiæ, adhuc gauderer immunitate, ut decimus fuit Romæ ann. 1639. occasione cuiusdam homicidii facti in Ecclesia Sancti Ioannis Later. & senet Farinacius, & postillum Novarius n. 58. & alii, quia talis non videretur habere animum violandi Ecclesiam, par. 6. tr. 1. ref. 7. §. Sed quid dicendum si quis, & re sistans olim part. 1. tract. 1. ref. 11. Maximè si homicidium fieret in defensionem, ibid & par. 4. tr. 1. ref. 107. Nomine vero mutilationis venit abscissio veri mem-

bri, & iuxta dicenda V. Irregularitas ex mutilatione. Vnde quæcumque vulneratio in Ecclesia commissa: citram mortem vel membra abscissionem, gaudeat immunitate, & iuxta hanc doctrinam § Congr. Episc. die 16. Novembris 1618. declaravit, inferentes alapam in faciem alicuius intra Ecclesiam gaudere ipsius immunitate, teste Barbosa de iure Eccles. lib. 1. c. 3. n. 13. ref. 11. cit. in fine, & p. 6 tract. 1. ref. 7. §. Vnde ex his.

27 Nomine autem Ecclesie non videtur scalæ, atrium, porticus, rectum, &c. ut venire diximus nomine loci in ordine ad suffragandum regis confugendi: nam ibi eramus in favorabilibus, hic sumus in odiosis. Idem dic de palatio Episcopi, domibus canonicorum, Monasteriis Religiosorum, &c. occidens ergo aliquem in cala, vel super rectum Ecclesie, non amittit immunitatem. Megala in 2 part. cap. 2. quaest. 1. n. 17. part. 3. tr. 1. ref. 39. & part. 6. tract. 1. ref. 7. §. Oritur etiam. Etiam si in tali loco deliquerit sub spe confugiendi ad Ecclesiam, non obstante decreti. Clem. VIII. ad Archiepiscopum Pandorm. de quo benè Ciarlinius cap. 10. à num. 55. quia nimur editum fuit pro casu particulari. Et ratio est, quia talis casus non excipitur in Const. & alioqui qui committit. Observata sub spe iubilæi, adhuc absoluī potest virtute illius. Palaus tom. 2. tr. 11. disp. 1. punt. 9. n. 21. & alii contra Danzatum tom. 1. tit. de immunitate ap. 2. num. 6. Idemque procedere in terminis iuris communis erudit Suarez lib. 3. cap. 11. n. num. 9. contra Covarruiam. part. 6. tract. 1. ref. 10. Quia etiam circa mutilationem, & mortem, vulneraret actu confitentem in Ecclesia absque heresi, gauderet adhuc immunitate. Sicut etiam, si occideret confitentem extra Ecclesiam, aut infirmum, dum sacro oleo ungitur, &c. quia similiter hæc delicta non excipiuntur. Solum ergo propter atrocitatem delicti, consuli post summus Pontifex, contra Trullench indecal. tom. 1. lib. 1. cap. 11. dub. 3. num. 21. p. 6. tr. 1. ref. 20. §. Quare duodecim.

28 Terci

28. TERTIVM delictum exceptum, est HOMICIDIVM PRODITORIUM, quod intelligendum est et ditorium. Nam de consummato per effectum mortis secundum; nam verba Bullæ sunt præteriti temporis perfecti, quæ demonstrant actum consummatum, l. i. s. hac verba, & quod quisque iur. Idque etiam intermissus juris communis ex cap. 1. de homicidio tenet D. quos citat, & sequitur Farinacius c. 9. num. 55. contra Sarsum fol. 47. part. 1. tract. 1. ref. 4. &c. 18. part. 4. tr. 1. ref. 83. & part. 6. tract. 1. ref. 12. Vnde iste pte extenditur Bobadilla tom. 1. lib. 2. cap. 14. num. 44. ad lapas, aut fustigations vero nobili proditoriæ inflictas. part. 1. tra. 1. ref. 31. Item intelligi debet de homicidio consummato physicè per ipsūmet proditorē; vnde si quis per insidiā aliquem edocuit, ubi ab alio occidetur, non privabitur immunitate, contra Pereg. cap. 7. num. 9. ref. 12. cit. §. Notandum est tamen. Sicut etiam si talis per falsam de positione est causa quoddam aliquis suspendetur. Palau punct. 10. num. 8. part. 6. tr. 1. ref. 26. Quarto undecimo. & remissione l. part. 1. tract. 1. ref. 19. & part. 4. tract. 1. ref. 10. 4. §. Sed quid? Porro non est homicidium proditorū, si quis inimicum occidat ex animo præmeditato, &c. ut vulgo dicitur, apposita, quod proinde gaudet immunitate. Caball de hom. num. 388. contra Sarsum fol. 48. Etiam intermissus juris communis. Suarez de log. tom. 1. lib. 3. cap. 11. num. 13. & practicatum Castellæ ex determinatione supremi Concilii, testatur Vilalobos tom. 2. tr. 39 diff. 7. num. 12. part. 6. 17. ref. 13. Nec homicidium per sclopū & ergo, ut ex sacra Congr. die 2. Augusti 1519. obseruat Barthola lib. 2. cap. 3. num. 62. Nec homicidium per insidiastandum (c. tract. 1. ref. 33.) ut per venenum; sed debet accedere simulata amicitia cum eo, cum quo nullus præcesserat rauco, & qui proinde non debuit præcavere. Et sic intelligenda Sacra Congregat. dum die 3. Decemb. ann. 1622. declaravit, occidentem veneno, non gaudere immunitate: nam si occidatur inimicus veneno, aut dum dormit, &c. non

verè proditoriæ occidit, cum præcavere debuerit. Et sic declaravit Clement. VIII. Archiepiscopo Panormi. Februar. 1597. docentque Peregrinus, Bonac. Farinacius, & alii, quibus addit. Palau punct. 9. nu. 16. contra Felinum cap. 1. de hom. 1. & alios communiter. p. 1. tract. 1. ref. 5. & 36. & part. 6. tract. 1. ref. 12. 9. Notandum. Et procedit etiam, si filius insidiōse occideret patrem inimicum, contra Barbosam c. 3. nu. 65. part. 6. tract. 1. ref. 26. Aut amicum reconciliatum; cum quo nos sit reclusi ptastr. & amicitia per cohabitationem, aut commissationes; nam alias inimicus reconciliatus habendos pro inimico, sic Curia Archiepiscop. Neap. apud Ricciū par. 1. decif. 168. num. 2. contra Gambacur. l. 5. c. 28. num. 3. part. 1. tr. 1. ref. 35. & part. 4. tract. 1. ref. 34. Et procedit etiam, si occisor dederat fidelissimam de non offendendo, nam adhuc se tueri debebat, & præsumere perseverantiam odii. Marinuse. 147. num. 3. contra Pereg. c. 7. nu. 10. ref. 14. cit. Denique, non est homicidium proditorium, si veneno occidatur in utero matris, quia in infante, qui non est capax dolii, non cadit proditio. Bonacina tom. 3. disp. 2. quest. 3. punct. 6. §. 8. nu. 8. contra Peregriū c. 3. nnu. 8. p. 3. tract. 1. ref. 72. Et si proditoriæ occidatur à Christiano infidelis, non est censendum delictum exceptum, quia non videtur nos fer proximus, qui non communicat nobiscum in fide, Ecclesia, & sacramentis. Constitutio autem excipit homicidium proditorum proximi; Bonacina in decal. disp. 7. quest. 3. contra Palau punct. 9. num. 31. particul. 3. tract. 1. ref. 105.

29. QVARTVM delictum, quod in Gregor. Constit. excipitur, est ASSASSINIVM Assassinum dicitur, cum quis aliquem conductus ad occidendum, aut mercede conductus, aliquem occidit. Et absente mandante, ut ait Farinac. c. 8. num. 131. part. 1. tr. 1. ref. 18. §. Non reticabo, & part. 6. tract. 1. ref. 11. §. Secundo. Et presed etiam sumi debet pro eo, qui per assassinum occidit physicè, non mora-

liter, ut esset testis pecunia corruptus in causa mortis; quem licet in part. i. tract. 1. resolut. 19. docuerim non gaudere immunitate, nunc existimo, saltem consilendum esse summum Pontificem: nam Bonacina ubi sup. punit. 6. §. 3. num. 8. art. gaudere. part. 4. tract. 1. ref. 104. Irem bonum debet intelligi de mediatori assassinij, aut complice DD. in c. pro humani de ho. in 6. & decidit sacrum Concilium an. 1615 apud Rovitum in prag. 1. de assas. n. 49. part. 4. tract. 1. ref. 33. & part. 6. tract. 1. ref. 11. in fine. Rursus, assassinum debet esse consummata secuta morte, ut de homicidio proditorio diximus: alias assassinus gaudet immunitate etiam si ad actum proximum, neque ad vulerationem devenerit: quamvis oppositum docuerim part. 1. tract. 1. ref. 18. cum Peregino c. 7. num. 37. nam si assassinus que vulnoret circa mortem, non punitur pena ordinaria assassinij, ut non contemndi DD. apud Farinac. quæst. 123. in p. 4. num. 155. unde cum hæc opinio sit mitior, & favorabilis, in favorem Ecclesiarum amplecti debet. Sic Layman. lib. 4. t. 8. cap. 3. n. 9. & Palaus punit. 9. n. 38. ubi mandantem assassinum, etiam morte non secuta, non gaudere, inquit, iuxta cap. 1. de hom. in 6. nam ibi assassinus dicitur (& sive mors sequatur, sive non assassinij penitentia punitenda) mandans assassinum, non mandatarius. Imo Boecetus novissime de hom. lib. 1. cap. 3. num. 4. ita explicat c. 1. tit. ut velit conductum ad occidendum non debere dici assassinum. Sed DD. communiter contrarium docent. Verum, non dicitur assassinus, per pecuniam occidens, aut occidere mandans communem inimicum. Farnac. c. 8. n. 132. & 133. Ibid. §. Non reticebo, & part. 6. tract. 1. ref. 11. §. Unde primò. Aut per pecuniam occidens infidelem, qui non est noster proximus, ut supra dictum est part. 4. tract. 1. ref. 105. Notandum & etiam si sic, textus in c. 1. de homic. exprimit proximum Christianum. Covarrub. lib. 1. c. 20. num. 10. & post Bullam Greg. Novatius in concil. non iur. pont. concil. 43. num. 22. ubi ait, occidum non censeri Christianum, nisi ab eo vel accusatore Summa Diana.

probetur. Osdefo ob verò in eaut. criminis. 1. conf. 10. num. 7. purat, onus huius probationis incumbere reo part. 6. tractat. 1. ref. 11. à §. Sed quodam. Nota etiam, non dicit assassinum, qui homicidium committeret, solum ut complaceret alicui. Hunc deus conf. 93. num. 68. lib. 2. ref. 11. cit. in fine. Aut per alterius preces, contra Villadegio polit. c. 3. numer. 21. part. 1. tractat. 1. ref. 18. §. Non reticebo. Aut per promissionem pteccii vel mercedis generalem, & incertam, ut si quis promitteret sicario, se nunquam ei defecturum in necessitatibus. Baldus conf. 485. & in terminib. Bullæ Greg. Palaus punit. 9. numere 34. Aut rei non existentis in sua potestate; ut si quis promitteret aliquam in uxorem, aut filius Principis officium à patre imperrandum. Bossius de mand. ad hom. num. 35. Aut si promissionem vel oblationem sicarius non acceptavit. Riminal. Iun. consil. 685. num. 12. vol. 6. qui §. 14. dicit, non sufficere illam præsumptionem, quod sicarius homicidium perpetravit, acceptata intronis eius promissione. Aut denique, si sicarius, parvam pecuniae quantitatem accepit, quæ ad tale facinus animum inclinare non potuit. Vulpellus conf. 143. n. 9. contra Palaum ubi sup. p. 6. tr. 1. ref. 11. à §. Notandum est.

30. QVINTO à privilegio immunitatis excipitur CRIMEN LÆSAE à maiestatis in personam Principis, statim quod intelligitur de Principe supremo, personam ut sunt Reges, & alii, qui superiore in Principis temporalibus non recognoscunt (item de Cardinalibus, qui cum Summo Pontifice faciunt unum corpus, & suū Principes Ecclesiæ, habentque simul cum Regibus Maiestatem.) Peregrin. cap. 11. num. 1. part. 5. tr. 2. ref. 86. Unde ratam habens Cardinalis occisionem suo nomine factam, secundum ipsum non gaudet immunitate. Ibid. ref. 87. in fine. (sicut secundum Italiam de immunitate lib. 1. cap. 5. §. 7. num. 52. non revelantes coniurationem, machinationem contra Cardinales & Reges (ibid. ref. 90.) quos sicut, & defensores, receptatoresque interficiuntur Cardinales, custodiendos puto, & interim

interim consulendum Summum Pontificem *Ibid.* & ref. 91. eiusdem tractat. in fine, non revelantes vero gaudere immunitate, cum Bonacina to. 2. disp. 39. cap. 7. punt. 7. n. 11. part. 6. tract. 1. ref. 18. in fine, & referenter olim part. 1. tract. 1. ref. 7. in fine. Item Farinac. num. 175. etiam occisores ipsos Cardinalium & Episcoporum gaudere putat, aut saltet de iis consulendum esse Summum Pontificem. *Ibid.* ref. 20. in fine (& sic faciendum puto, ref. 87. cit. in fine) Minime tamen de Comitibus, Marchionibus, Ducibus, & Principibus vasallis Regis. Farinac. cap. 13. num. 187. Contra Gambacurta lib. 5. c. 44. part 1. tract. 1. ref. 6. Nec de Fisco regio, aut lusitiae Præside. Idem Farinac. num. 192. *Ibid.* ref. 20. Nec etiam de Conciliis, Oratoribus, Proregibus fratribus vel uxore ipius Regis, quia Bulla solum excipit coniurationem in personam ipsius Principis. Ita in terminis Bullæ Bonacina punt. 6. §. 5. nu. 3. & in terminis iuris communis Gutierrez lib. 4. ques. 4. num. 3. part. 6. tractat. 1. resol. 18. Et qui Regem offendere circa personam, gauderet immunitate. Unde non sunt immunitate privandi monetarii: sive qui monetam falsam cudunt, sive qui veram coadent, ut ait Peregrin. cap. 10. num. 10. & cap. 6. num. 11 part. 1. tractat. 1. resol. 7. & part. 6. tractat. 1. ref. 19. Et multo minus fraudantes vestigalia, ut ait Villalobos diff. 7. num. 17. non obstantibus legibus contrariis Imperatorum, quæ omnies corriguntur per cap. inter alia de immun. & per Bullam part. 6. tr. 1. resol. 20. Item non debet privari immunitate offendens statuam, vel imaginem Principis; faciens se Regem, cum non sit: offendens eum, qui habet à Rege salvum conductum; coniurans de tradendo Regno, vel Civitate, quia in his offendit dirigitas Regis, non persona, & Bulla excipit offendentem personam Principis, cuius ipse vasallus sit ratione originis, vel domicilii. Quidquid contra hæc insurgat Sarpus fol. 51. qui si in Historiis versatus fuisset, invenisset Pausaniam, accusatum apud Lacedemonios, maestatis, & ad Chalcidæ Palladis refugium

confugientem, evasisse imputum, par. 6. tract. 1. ref. 18. §. Sed cessat. & olim ex parte in part. 1. tract. 1. ref. 7. & part. 4. tractat. 1. ref. 103.

31 SEXTO excipiuntur LATRONES PUBLICI. & GRASSATORES latrocini- VIARVM. Intellige publicarum: nam um, & nomē via denotat viam publicam. Am- grassatio brosio. cap. 3. num. 5. & alii. Et latrociniū viarum. seu grassationem multoties iteratam: nam non est publicus latro, qui semel aut iterum deputatus est; sicut nec pu- blica meretrix, quæ semel aut bis forni- cata aut publicus viaturius, quis mel- tantum commisit vioram. I. quis sit fugiti- vus, §. errorem, & l. sciendum, §. illud, ff. de edilit. & Panorm. in c. 1 de iud. num. 4. Et ita hanc sententiam tendent communiter Canonistæ apud Igneum in l. 3. §. sub- veretur n. 107. ff. ad syll. quibus adde Nos- var. num. 45. qui ex Suar. & aliis docet n. 46. non esse privandum immunitate grassatorem viatum, si superius delicta te- taverit, sed abo perfecerit: quia exceptio intelligi debet de delicto consumma- to. Nec obstat in Sicilia pragm. 1. tit. 47. sub. tit. defurt. & rap. ex qua morte ple- ctuntur etiam, qui semel viatores in via publica spoliassent: nam hæc lex laica- lis nihil operari potest in ordine ad pri- vilegium immunitatis. ut contra Italiam. lib. 1. c. 5. §. 1. num. 20. Peguera decif. 410. & Mastrilli. de indulto cap. 33. num. 7. part. 6. tractat. 1. ref. 15. Ex quibus sequitur, nō esse immunitate privandos tamquam publicos latrones in primis decoctores, vulgofalluti, contra Sarpum cap. 5. fol. 50. quamvis propter aliquam similitudinem latronibus publicis a Pio V. aequipaten- tur. Sic Farinac. tom. 1. consil. 70. num. 13. & alii part. 1. tractat. 1. resol. 31. part. 4. tra- ctat. 1. ref. 47. §. Notandum, & §. 3. §. Notandum est etiam hic, & part. 6. tractat. 1. resol. 17. Nec fraudantes regia tributa (part. 6. tit. resol. 20.) obligatos ad quæcumque debita, etiam publica, ut exactor tribu- torum, aut ex administratione aliqua verbigratia tutela, & obligatos ad pu- blica ratiocinia. *Ibid.* §. Vnde & part. 1. tract. 1. resolut. 32. in fine. Nec raptiores virginum; aut monialium, part. 6. tract. 1. ref.

resol. 14. Aut denique captiuantes per-
sonas, ob premium redemptionis, nū id
sepius fecerint in viis publicis, campis,
aut urbium viis. Nam, si quis secretò
per nuntios, aut literas, personas aliquas
sub comminatione composuerint, non
sunt dicendi publici latrones, aut gra-
fatores, vt contra Novarium *num. 44.*
Marantap. 2. ref. 46. num. 10. ibid ref. 15. à
§. Sed hic obiter.

*Agrorū-
uo popu-
latio.*

32 VLTIMVM denique delictum,
quod in Gregorii Constitutione exci-
pitur, est AGRORVM DEPOPVL-
ATIO, que cùm Barbosa *cap. 3. num.*
87. intelligi debet tam de nocturna,
quam de diurna, nam licet in iure com-
muni excepta solum fuisse nocturna,
Bulla tamen Greg. ly. nocturnus, non ap-
paliuit, nec se referit ad ius commune,
vt ait Palaus *punct. 9. num. 5.* nam illud
corrigit, vt dictum est *num. 16. part. 1. tra-
ctat. 6. refol. 5.* à §. Verum. Incendiarii
tamen, licet depopulatoribus similes,
non sunt ab immunitate excludendis,
quia odia extendi non debent. Palaus
punct. 10. numero 9. & alii, contra Sarpon
punct. 50. Vnde, si quis Ecclesiam depræ-
darurus, eius fores combureret, gaudere
ad huc immunitate. Peregrin. *cap. 12.*
num. 15. ibid. ref. 16.

IMMVNITAS ECCLESIAVM.
Quoad effectus.

*Immuni-
tatis effec-
tus sunt,* 33 In ordine ad Iudicem laicum pri-
tatis effec-
tus sunt, imus effectus immunitatis est, ve-
re reus in loco sacro existentes, non possit
quid reus in vicus à laicis ministris abstrahi. Etiam
non possit si non gaudeant immunitate: nam tunc
extrahit ab ecclesia liceatia Episcopi, vt dictum
Ecclesia est, *num. 20.* & interim non potest bra-
per mini-
stros laicos chio apprehensus detineri ne fugiat, aut
zisticisibus ad Episcopum duci, si Ecclesiastici quæ-
ceptis. riant illum dimittere; nam in his omni-
bus sit irreverentia loco sacro. Peregrin.
cap. 13. num. 10. part. 1. tract. 1. ref. 8. etiam
cum con-
fensi Epi-
scopi. si detenus à satellitibus in Ecclesiam
intres secum illos trahens. Palaus *punct.*
7. num. 11. & determinatum fuit in Cu-

ria Episcopali. Agrigent, contra Pegue-
ram *dec. 251. p. 43. tr. 1. ref. 36. par. 4. tra. 1. ref.*
106. & p. 6. tr. 1. ref. 27. 5. Ad alium, etiam Quomodo-
si ut intreret, vim faciat, & satellites vul- cumque in-
neret cum magna sanguinis effusione in locum sa-
ipsa Ecclesia. Farinac. *c. 16. n. 2. 27. p. 1. tr. 1. crum per*
ref. 13. & multò magis procedit, si in Ec-
clesiam configiat, de satellitum mani-
bus eruptus per seipsum, vt ait Novar. *n.*

14. vel etiam ab aliis, contra ipsum *ibid.*
quia est par ratio, & reus in utroque ca-
suliber in Ecclesiam configit. Gaudent,
que qui eum de manu satellitum eripi-
erunt, quamvis alioqui maxima pena
digo, nam licet hoc delictū sit læsa ma-
iestatis, non est tamen in personā Prin-
cipis. Dices cum Novario: quando reus
de manibus satellitum ab aliis eripitur,
satellites sua possessione per vim spoliā-
tur, ergo in illam remitti debent, si cur si
reus ab Ecclesia per vim extrahitur re-
stitui ei debet. Respondeo in tali casu
non Ecclesiam sed alios spoliante satelli-
tes, & reum in ipsam liberè introisse: in
alio vero Iudicem sacerdotalem reū ab Ec-
clesia per vim extahere, & ideò parita-
tem nou currere *p. 6. tr. 1. ref. 27. 5. Verum.*

34 ¶ Adde, quod Ecclesia habet ius Et si extra-
sum à Deo, aut Papa, & ideò, cum nulli hatur ex-
alii subiecta sit, non potest illo spoliari in casus
villo modo absque Papæ consensu. ¶ si-
ceptos, ve reus subdolis verbis, & fallaciis ex-
trahatur: vt Bobadilla *tom. 1. lib. 2. c. 14. n. 6.*
80. (*par. 1. tract. 1. ref. 26.*) sive vi, aut dolō
vt Megala in *1. part. 1. lib. 4. cap. 2. quest. 1.*
num. 32. (*part. 1. tr. 1. ref. 16.*) sive per Epi-
scopi concessionem, vt supra dictū ei-
num. 10. etiam si ipsem reus per vim
aut dolum extrahit, & c. renuntiet pri-
vilegio immunitatis (nam debet id fa-
cere restitutus Ecclesiaz, cui primatid
favet privilegium, & tunc non permit-
tendo se ligare in Ecclesia, sed liber ab
Ecclesia excundo, vt Farinac. *cap. 19. nn.*
304. part. 6. tr. 1. ref. 32. q. 5.) Aut si sic ex-
tractus commissaret delictum pertinens
ad forum laicale: nam quiprior est tem-
pore, potior est iure: & non debet Eccle-
sia sua immunitate privati ob iniustam
extractionem. Peregrin. *cap. 15. num. 25.*
contra Gamam *dec. 57. ibid. quest. 4. Ad-*

de quod Ballaloquitur disiective, cōpiunt, vel in carcerant, &c. & idē intelligenda est comprehendere etiam iudicem, qui quomodo cumque captum, vel extractum, incarcerauit, &c. Bonacina inde, diff. 3. quaest. 7. punct. 9. num. 10. part. 4.

Et restitui tr. 1. ref. 102. Qui etiam tenetur ad restitucionem reo omnium damnorum, quā inde passus est quia peccat contra iustitiam, privando iure suo, primū. Ecclesiā reum tuendideinde ipsum, ut ab Ecclesia tueretur. Suar. e. 13 n. 15. & alii. Nec obstat D. Thom. dum in 22. qrest. 99. art. 2. dicit extra hanc rem teum ab Ecclesia coniungere solum sacrilegium, nam intelligit primariū, non etiam consecutivū, quatenus supposita immunitate competit reo tuitionis ius: & si expositiō non placet, die ab eo transeunter dictum, & gratia exempli, in quo non requiritur veritas, part. 6. tr. 1. ref. 32. §. Quarto.

Et si in Ecclesiam confugiat post captiuū rām. 35. ¶ Iurisdictio verò iudicis laici est à populo, & Ecclesiæ potestati subiecta, qua proinde Summus Pontifex in aliquo casu spoliare eum potest, in fine supernaturalem, ut in hoc casu ad maiorem Dei, & factorum locorum propter ipsum, reverentiam. Censetur autem eū spoliari in omnibus casibus qui non exceptiū iuuntur, dum in omnibus casibus reum gaudere mandat immunitate præter exceptos. Et cum non distinguantur de reo ante, vel post capturam, vel sententiā, dicendum est gaudere etiam si in Ecclesia confugiat, per seipsum, vel aliis à birruariis clapius, vel etiam cum ipsi met birruariis eò tractis per vim, ut supra dictum est: aut à carceribus, effratis foribus, fugiens, ut N. var. e. 10. n. 11. & alii contra Perrum de Gregorio in synag. lib. 33. e. 22. n. 21. sive ab eis dimissus sub iuramento redeundi, nam fides data, & iuramentum non tollit privilegium immunitatis, nec in hoc casu ab Episcopo dari potest licentia extra hanc discautione de immunitate pœnæ corporalis, ut Palaus punct. 7. n. 13 p. 1. tr. 1. ref. 19. p. 3. tr. 1. ref. 37. & par. 9. tr. 1. ref. 22. in fine, §. 26. quaest. 5. Sive denique ad trahentes, verbata, vel ultimum etiam

supplicium damnatus, ad Ecclesiam cōfugere contra Sarcum sol. 5. 4. Tulleoch in decal. tom. 1. lib. 1. c. 11. dub. 3. num. 29. & alii multi. Dices: damnatus ad trahentes efficitur servus pœnæ. Ergo non est ab Ecclesia protegendas, quia Ecclesia non protegit servos à dominis fugientes, c. inter alias, §. si verò servus, de immunitate alibi. Respondeo prius dñe antecedens: nam hodie nullus per condemnationem ad aliquod opus publicum, etiam perpetuum, efficitur servus pœnæ, ut ex auth. sed hodie C. de donat. Correa par. 2 num. 9. Respondeo secundò: Etiam si tales servis & qui parentur, adhuc verè reos esse, quales non sunt servi à dominis fugientes, priusquam in Ecclesiā se receperint, & ideo non esse paritatem, par. 1. tract. 1. ref. 40. part. 3. 11. 1. ref. 37. part. 4. tr. 1. ref. 47. & part. 6. tr. 1. ref. 22. Cum Ecclesiā vero reus ad furcam ducitur per Ecclesiā, Peregrin. e. 5. num. 8. gaudere in-dum trahit immunitate, si fitalius locus, unde hitur adduci possit, si verò non sit alius locus, supplicium, non gaudet. tom. 1. lib. 2. cap. 14. n. 61. & liberari de hic quidem, in rigore iuris verius, ille bet. verò magis pie, & ideo amplectendus, p. 1. tr. 1. ref. 30.

36. Secundus effectus immunitatis. Secundo est, ut reus, dum est in Ecclesia, vel loco reus dū est factio, non dicatur esse, in territorio in Ecclesia, Principianam Ecclesiā secundum Ay- nondicitur mon. cons. 908. nu. 6. lib. 5. & alios non est esse proprię proprię de territorio Principis: Vel dic, in territorio quod dicitur ratione situs verè sit in territorio Principis, tamen quoad effectus suis, iuris, & præcipue ad ligandum hominem statuto, non ita, unde legisla in lib. fin ff de iuri, omn. iud. dicunt & equiparari inter se, esse in loco territorii exempto, & nō esse in territorio. Et quibus inferuntur, banditum dū manet in Ecclesia patræ, non frangere exilium, nec ab ea extrahi posse, si non est bannitus ob delictum exceptum, ut Sanch. in opus. tr. 2. lib. 6. c. dub. 8. num. 24. & alii præsertim, quod bannitus in alieno territorio capi- nō potest, ut Azeved. lib. 1. tit. 2. c. 3. n. 7 p. 4. tr. 1. ref. 92. & p. 6. tr. 1. ref. 21. Et multo minus in Ecclesia occidi, quamvis status sit, ut impunè occidi possit. Peregr. cap.

*esp. 5. num. 11. nam occidens incurrit ex-
communicis. Papalem tamquam violator
immunitatis, iuxta dicta num. 1. ibid. ref.
21. in fin. Non potest etiam per laicos
ministros armis spoliari; aut rebus fur-
tuis. Ciatlin. c. 10. n. 16. Maranta. & alij.
contra Nald. V. Eccles. nu. 5. p. 1. tr. 1. ref. 8.
& p. 6. tr. 1. ref. 8. & 9. §. Verum:*

*Vnde nec 37. Testi. secessus est, ut reus, dum
ab eo dam. est in Ecclesia, non possit a iudice laico
naturi potest, ad a iquam poenam damnari, & si semel
a iudice Ecclesiastico multabitur ut
insta, non poterit de cetero procedere
delicto criminaliter a eosuari, inquiri,
aut indicari, ut tradit Gloss. in v. reum 17.
quæst. 4. v. vel ad mortem. Archid. ibid.
num. 3. & alij; alias enim nec priuilegi-
um immunitatis aliquid iuuaret, & reus
bis puniri posset pro eodem delicto par-
6. tr. 1. ref. 33. §. Sed hic obiter. Adde; Ol-
dradum conf. 15. 4. in fine. Azorium p. 2. lib.*

*Etiam post 9. cap. 2. quæst. 12. & alios non ignobiles,
egressum si docuisse, quod reus, qui ad Ecclesiam
ab Ecclesia in delictis non exceptis configuiens; ab
eo postea liber egreditur; non possit a
iudice laico corporali poena puniri,
quam opinionem Persicus lib. 1. c. 9. dub.
12. num. 21. ait de iure veriore esse;
quia statim ac reus Ecclesiam ingredi-
tur gaudere debet immunitate. Et quid-
quid sit de huius opiniois veritate, ea-
saltem practicari omoine deber in qua-
tuor casibus nimis, quod reus a lu-
dice Ecclesiastico condemnatus fuit, ve-
diximus; quando extractus in casibus
non exceptis, aut in exceptis, absque lie-
tia Episcopi, & quando in casibus non ex-
ceptis ab Episcopo curia laicæ remitti-
turi, præmissa cautione de delinquentis
impunitate quoad omnem poenam cor-
poralem iuxta cap. id confitimus. Et rei
17. quæst. 4. sed hic vltimus post. Confi-
t. Greg. non videtur locum habere, ut ob-
seruat Ambrosius cap. 1. n. 6. quia in ea
permittitur reus concedi solum in casis
bus exceptis, pro quibus etiam corpora-
liter patiri poterit. Sunt autem poenæ
corporales, mors, tritementa, exilium, car-
cer perpetuus, servitus perpetua, & ver-
bera, ut Suar. de relig. som. 1. tr. 2. lib. 3. c. 12.
n. 6. par. 6. tr. 1. ref. 33. & ex parte etiæ imp. 1. t.
l. ref. 12. .*

38 Petes hic primò: An reus configui-
ens ad ecclesiam ob delictum non except-
tum, committens postea delictum ex-
ceptum, extrahi possit tam pro delicto densim
excepto, quam pro non excepto? A Sir. n. 11. non
matiuè respondet Petegi. e. 6. num. 10. debet en-
deco qui in Ecclesia mutilationem vel uari ob de-
homicidium perpetrasset, quia ob iniu-
littū exce-
tum semel illatam dignus foret, qui p̄t postea
immunitatis priuilegio generaliter pri-
cōmissum-
uaretur. Sed licet talis reus id mereatur,
quia tamen talis poena in Constitut. ei
non infligitur, & omnia delicta præter
excepta immunita esse declarantur, con-
trarium tenendum est cū Palao punct.
10. n. 12. & alij p. 6. 11. 1. ref. 26. quæst. 14.

39 Petes secundò: Cuiam restitu-
dus est reus ab Ecclesia extractus, in ca-
su quo gaudere debet immunitate? Pa-
laus punct. 11. num. 13. nō oportere inquit, trahitur in
quod eidem Ecclesiæ restituatur, sed
casu nō
satis esse, quod restituatur naturali cui Eccle-
siæ eq̄ꝝ curæ commodæ; quia hoc pri-
uilegiū pro omnibus Ecclesiis vnitū est, dem Eccle-
& sicut per extractionem ab una omnis sia, à qua
violatur, sic per restitutionem factam
vni, omnibus satisfit. Ita sufficeret, quod
restituatur Episcopo, vel eius Vicario
quia Episcopus representat Ecclesiam.
Farinac. 10. 2. conf. 16. 8. n. 49. in fine distin-
guit: & si reus petat restituiri eidē Eccle-
siæ restituendū est, si vero non petat,
restituī posse alteri Ecclesiæ, vel Episco-
po. Ego vero absolūte teneo cū Barbosa
c. 3. nu. 64. restituendum esse eidem Ec-
clesiæ, à qua extractus fuit, quod decla-
rauit S. Congreg. Immunit. an 1632. apud
Plum p. 6. tr. 1. ref. 27.

40 In ordine autem ad Episcopum,
& iudicem Ecclesiasticum, Ecclesiæ
immutitas operatur primò, quod reus Episcopus
in Ecclesiam configuiens non possit ab vero nō po-
eo Curia laicali concedi nisi per proba-
testi reum
tiones in sua Curia evidenter constet, concedere,
reum non gaudere immunitate, iuxta præter ca-
dicta n. 20. Et dum est in Ecclesia, si ali-
sus except-
unde viuere nō potest, ab eo alimentari
debet, præfici, & sanè C. de his qui ad Ec. Et debet
cles. config. & DD quos ad satiationem ad-
ducit Farinac. cap. 19. num. 196. p. 6. tr. 1. tare, si ō
ref. 33. §. Et tandem.

LII 3,

43 Sc.

41. Secundò reus in Ecclesia existens, non potest pro delicto non excepto puniri, nisi ab Episcopo corporaliter, ut tritatem tamē mibus, exilio, &c. supra enumeratis, corporaliter inter alta, de immunitate ibi: neque damnari debet ad mortem, vel ad panam, &c. id constitutum est quod. 4. ibi: de morte, debilitate, & omnipotentiarum generis sint securi Farinac. c. 21. num. 335. & alij Suar. cap. 12. num. 6. cum alijs neotericis. Sed solum pœna pecuniaria, & ad damna, & interesse secura ei, in quem deliquerit, vel si pœnia non habet, pœna aliqua corporaliorum multum afflictiva, non hoc erit per accidens. Vide Farin. ibid. Palaumpunct. II. n. 10. & alios peaces iofos. Quas quidem pœnas non salutem possunt: sed etiam debent Episcopi reis imponere, iuxta cap. inter alia, cit. ibi: qui ad Ecclesiam con fugit, legitimè puniendus sit de eo, quod iniuste fecit, &c. aliter iustitiam facere, & delinquere, tradunt communiter Canonicis in d. c. inter alia. Hostiensis. 1. lo annes Andr. n. 5. Anchian. 2. Abbasn. 13. p. 6. tr. 1. ref. 33. à 5. Sed hic obiter.

42. Notandum est etiam, hic debito res fraudulento cum bonis ad Ecclesiam confugientes, non debere ibi multo tempore tolerati, sed ab Ecclesia ciici, ut. Congreg. Episc. in una Baten. die 14. Mart. 1600. Quod etiam die 1. Decemb. 1617. decreuit, quod decoctores res, & bona hereditatum praetudicium ad Ecclesias transportare non debent; sed Iudici seculari consignanda sunt, vi illas, & illa, cui de iure, adiudicetur part. 6. tract. 1. ref. 17. in fine.

IMMUNITAS Ecclesiastica.

Ecclœsiastica immunitas, seu libertas est facetas Ecclesiae & Ecclesiasticorum faciendi quidquid immunitas sibilibuerit, nisi quod via iure prohibetur: vel melius est exemptio Ecclesiae & Ecclesiasticorum bonorum causarum, & personarum à iurisdictione Principis laici, unde hoc priuilegium quadruplicem est.

plex est, locale, de quo hæc eous V. Immunitas Ecclesiastica, reale, de quo V. Gabella, personale de quo in sequentibus, & actionale, de quo V. Index Ecclesiasticus, & V. Index laicus: & iterum de omnibus V. Princeps, & V. Statutum laicale. Diximus autem superius 15 priuilegium locale Ecclesiastum cuendi eos ad eas cōfugientes, est: de iure diuino Circa personalis, & reale.

2. Cutell in C. leg. sicut fol. 301 & alij. Et quoad dictum immunitatem seu exemptionem fortum Clericorum à potestate laicali ortu habitorum. bisse à iu. & ciuili, & Palat. in 4. d. 25. disp. 5. prout primò concessam esse à Constantino. Salgad. verò de prot. reg. 10. 1. par. 1. c. 1. pral. 1. n. 32. à Iustiniano Less. lib. 2. cap. 34. dub. 4. n. 30. Sot. in 4. d. 25. quest. 2. art. 2. conel. 3 & alij. Theologi dicunt, in spiritualibus esse de iure diuino, in temporalibus verò de iure Pontificis, sed diuino maxime consonam. Sed prima sententia, communiter reprehatur: nam quamvis ex Imperatoribus Constantius immunitatē primus acceptasse videatur tamen in Concil. Aquilar. & Matiscou. II. dicitur, ortu eam habuisse à tempore nascentis Ecclesiae. Quod contra Paulū Seruitam probat Bellarm. fol. 7. ext. ad Tim. 5. Conta secundam etiam est quia in 8. Canonibus xpistimē inculcatur, Ecclesiae, & Ecclesiasticorum immunitatē quoad personas, & bona esse de iure diuino, aut de ordinatione constitutā, ut videtur est in Concil. Lateran. sub Innoc. III. cap. 46. & sub Leone X. se. II. io. Trid. sess. 25. c. 20. in eis quamquam, decens, in can. si Imperator dist. 96. can. Sylvest. 12. quod 1. can. relatum eod & alibi. Neque dictum cū Moliba de iug. 10. 1. tract. 2. disp. 31. n. 6. Concilia & Pontifices sumere ius diuinum latèpro Canonico. Nam præterquam quod ius diuinum in locis citatis distinguitur ab humano, & consequenter à Canonico, hæc responsio nullo pacto aptari potest Tridentino, quod Dei ordinationem & canonicas sanctio pes expressè distinguit.

3. Dicendum igitur immunitatem Est de iure Ecclesiae, & Ecclesiasticorum immunitatem diuino, & à iure diuino, deinde verò à Canonico.

nico statutam esse. Et ita tenent cōmu-
niter Canonista compluresque Theolo-
gi com Azori part. i. lib. 5. c. 12. quæst. 1.
Laym. lib. 4. tr. 9. c. 8. nū. 1. Filiucio' ro' r.
tr. 16. c. 111. n. 310 & nouissimè Rota Ro-
mana coram Cardinali Mellino in una
Albanen. die 28. Iun. 1630. Neque obstat,
quod in sacris literis de immunitate nō
habeatur locus; nam non omnia ad salu-
tem & Ecclesiæ statutum necessaria habé-
tur in scripturis, ut videre est de materia
& forma aliquorum Sacramentorum,
quæ non nisi per traditionem ab Apo-
stolis ad nos peruererunt, quod ipsum
de immunitate dici debet, si Concilij
fides habenda est, eā iure diuino pro-
cedere affirmantibus. Et sic respondet
Rota ibid cum Granado in 3. part. contr.
9. tr. 4. disp. 4. sedl. 2. n. 16. part. 5. tract. 1. ref.
21. & olim part. 1. tract. 2. ref. 1. & part. 7.
tract. 1. ref. 2. & 7.

Etiā in 4. Quæ omnia procedunt quoad ex
emptione Clericorum etiam in ciuili-
bus, ut haberetur expressè in cap. nullus
Clericus 11. quæst. 1. & in TQdēnt. sess. 24.
c. 20. præter casus expessos in cap. trans-
missa, & cap. virum, de foro comp. p. 4. tr.
1. ref. 66.

Ei quo ad 5. Et procedunt etiam quoad omnia
omnia bo- Ecclesiasticorum bona quomodo cum
na. que ad eos pertineant, ut latè Rota Ro-
mana ubi sfp. nam eo ipso quòd bona
Ecclesiæ, ad Ecclesiasticos transeunt, à
laicali iurisdictione eximuntur, & sub
dominio Christi speciali iure constitui-
untur, qui sicut à tributis omnino im-
munis fuit Matth. 17. ita etiam Ecclesia
eius sponsa, & Ecclesiastici eius familia-
res immunes esē debent. Et sanè non
esset plenè exempta persona, nisi etiam
eius bona essent exempla, ut tradit Abbas,
& Canonista communiter in c. Ec-
clesia S. Maria, & in c. que Ecclesiæ de-
const. part. 1. tract. 2. ref. 26. & 43. part. 5. tr.
1. ref. 27. §. Vnde ex his.

Vnde non possunt ei de- regare Prin-
cipes. 6. Huic autem immunitati in primis
non possunt derogare Reges, & Princi-
pes; non solum quia est de iure diuino,
aut salē Cōnico sed etiam dato, quod
à iure civili oritur habuisset. Nam in
primis quod semel concessum, & accep-

tatum est, non potest amplius repeti-
Felin. in c. Ecclesia S. Maria nū. 124. Dein-
de in hoc priuilegium consenserunt po-
puli, a quibus Principes ipsi potestatem
adepti sunt. Tertiò, quia Pontifice, &
Concilia, quæ sunt supra ipsos, illud cō-
firmarunt. Et hæc doctrina vera est non
solum de immunitate totius Ecclesiæ,
sed etiam vnius Ecclesiæ tantum, ut Ge-
nuens. in tract. trienn. 17. quæst. 480. num. 2.
quia per statutum contra immunitatem
Ecclesiæ particularis semper præiudi-
cauit ceteris indirectè, & illud fereca-
tes excommuniicati videntur in Bulla
Cœuae ibi quarumcumque Ecclesiæ rū quo-
modolibet præiudicatur. Azor part. 1. l. 5. c.
13 quæst. 5. & alii, contra Soulam in eum
locum c. 16. disp. 84. concl. 5. num. 6. part. 5.
tract. 1. ref. 14. & antea in part. 1. tr. 3. ref. 2.
& 6. & in part. 4. tr. 1. ref. 81. §. Deinde.
Ex quibus sequitur, quod si Princeps
privilegium aliquod alicui Ecclesiæ,
aut Ecclesiasticorum domui cōcederet,
non posset postea reuocare, ref. 61. cit.
Vnde multò minus reuocari potest pri-
uilegium Constantini, ut Ecclesiæ adi-
ficari possint per totum orbem, c. futuræ
12. quæst. 1. quod roti Ecclesiæ concilium
est, ut diximus V. Ecclesia, num. 1. & par.
7. tract. 1. refolut. 8.

7 Deinde contra priuilegium im. Consuetu-
munitatis non potest præualere consue-
tudo etiam immemorabilis, etiam mista
laicorum, & Clericorum etiam contra
immunitatem partialem alicuius Ec-
clesiae. V. Consuetudo. à num. 2.

8 Rursus, priuilegio immunitatis Clerici p. 7.
nos possunt renunciare ipsi Clerici,
nec quoad patrimonialia: quia id ipsi
interdictum est tam in ciuilibus, quam
in criminalibus. 11. quæst. 1. can. insolita. &
can. placuit, extra, de foro comp. & ibi Ab-
bas num. 7. & DD. communiter. Ratio
est, quia hoc priuilegium concessum est
statui Clericorum generaliter, priuile-
gio autem communitalis nemo cedere
potest, c. si diligenti, de foro compet. Et pro-
cedit etiam de Episcopo. Farinac. de in-
quis. q. 8. n. 13. p. 1. tr. 2. ref. 3. p. 3. tr. 1. ref.
Int. 92.

9 Denique nec Summus Pontifer
potest

*Aut Sum. potest Ecclesiastice immunitati in unius
mo Ponti. uersum renunciare, etiamsi sit de iure
humano, & civili, quia Papa non est ab-
fice.*

*Nisi quod fidelis, & prudens. Sunt apud Ceuallos
Papa potest de cogn. per viam viol. in proem. c. 6. part. 1.
ex insta tr. 2. ref. 2. Potest tamen renunciare in a
causa; con- liquo casu ex causa iusta delegando sibi
cedere lai. Principes in iurisdictione Ecclesiæ Nea
c aliquā contta Clericos. &c. Circa quod,*

*actionē Ec- 10. Dubiōn primō est, au Papa reue-
clesiasticā. ea in aliquibus Regnis immunitati præ.
Quam ali- iudicauerit, suam iurisdictionem laicis
qui dicunt Principibus delegando? Et Pesariorum
concessam de immun. disp. 3 affirmar circa Tribunal.
Regi Hispa- dela fuerca. Guevara de orig. & usu mon-
nurum. &c. circa Monarchiam Siciliæ Grassali.
Rege Gal- us Reg. Franc. lib. 2. iur. 1. 2. circa priuilegia
tarum. Regia Francorum pro conferendis be-
neficis Regni sui. & Znardus tom. 3. c.
50 circa priuilegium Reip Venetæ pro
cedendi in aliquibus casibus contra Cle-*

*Et Reipu- ricos: part. 1. tr. 2. Ref. 2. Sed Ceuallos ubi
blica Vene- Supra gloss. 6 negat, Regem Hispaniarum
16. circa tribunal dela fuerca priuilegium
habere; sed ex alio capite iustificari, p. 3.
tr. 1. ref. 54. Et quidquid sit de his.*

*Quasom- 11. Maius dubium secundō est an ta-
nes reuocan- lia priuilegia, posito quod ad sint reuoc-
re potest ad centur quotannis in Bulla Cœnæ; nam
libitū, quo- certum est, ut ex multis probat. Soula
modocum- e. 26. disp. 101. n. 2. Papam derogare pos-
que cōces- se cuicumque priuilegio etiam in remu-
ſasint. nerationem, aut ex contractu, & pacto
oneroso, qualia sunt concordata cum
Regibus concessa; etiam si per immemo-
rialē consuetudinem obseruatā sint. Si
quidē priuilegium concessum subdito,
ex DD. com. uniuersitatis potest; & iu-
risdictio delegata reuocari potest ad li-
bitū. Vide Suarez de immunit. lib. 4 c. 34.
n. 27. (& quamuis Papa promiserit, se ea
non reuocaturum, semper tamen reuoc-
andi potestatem sibi reseruat, quia etiā
se abdicare non potest, & ideo Sixtus
V. in Bulla Cœnæ ann. 1586. reuocauit
priuilegia concessa etiam Imperatori, &*

Regibus, etiam per vim contractus,
part. 5. tr. 2. ref. 14.) Disparitas autem
à Principe laico est, quia priuilegium
concessum à Principe Ecclesiæ, eximi-
tur de potestate laicali, & ideo non po-
test amplius reuocari, ut dictum n. 6. ac
priuilegium concessum Principi, non fit
liberū a iurisdictione Ecclesiæ, & sum-
mi Pontificis part. 3. tr. 1. ref. 57. & par-
5. tr. 1. ref. 14. 4.

12. Hoc ergo supposito ut certe, Fil- Et defacto
liuc. tom 1. tr. 16 c. 10. num. 2. 38 & alij do- reuocar
cent, talia priuilegia in Bulla Cœnæ vñ quotannis
reuocari, quod in specie de concorda in Bulla
tis tradit Pereira, part. 1. c. 6. num. 13 quia Cœnæ fecū
ait ipse, non sunt priuilegia, sed contra dū aliquos.
Etus vñlro citroque obligatorij. Sayrus
verò lib. 3 c. 25. n. 10. Maynardus p. 2. art.
18 num. 10. & alij dicunt, reuocari: nam
Papa id clare explicat per illam clausu-
lam reuocatoriam generalē, non obſta-
tibus. &c. & procedere etiam in concord-
atis, ait Azor tom. 1. lib. 5. c. 12. quia con-
ceduntur per modum priuilegij, ut doc-
et Suat part. 5. tr. 2. ref. 61. & part. 3. tr. 1.
ref. 74. His premissis.

13. Gaudent immunitate Ecclesiæ-Gaudent
stica in ciuilibus, & criminalibus, in autem foro
persona, & bovis, in primis Clerici, etiā Clerici
in minoribus, etiam primæ tonsuræ, &
coniugati. Immō salvo Sacra Congre-
gationis immunitatis. Oraculo jetiam
non tonsurati, si habitū ferant, & alicui
Ecclesiæ inferuant in ordine ad Ordines
suscipiendos, aliaque habeant requi-
sita Tridentini, in quibus Verbo Cleri-
cus quoad forum (quæ tamen non requi-
runtur pro priuilegio canonis, ut dictū
V. Excommunicatione, n. 2. nec pro exem-
ptione gabellarum, ut V. Gabellas soluer-
re.) Probatur autem ex cap. 2. de foro
comp. ibi: Nullus iudicium neque Presbyte-
rū, neq; Diaconum, aut Clericū ullum, aut
minores Ecclesiæ sine permisso Pontificis per-
se distingueret, aut condemnare presumat. vi-
bi Glossa per maiores ecclesiæ, intelli-
git seruientes deputatos ad eius obse-
quiū. Vnde hanc sententiā firmare videl-
lunt noster Barbar. in eū locum n. 29. &c. 33.
Quod iurem ait Reginaldas to. 1. lib. 9. c.
23 num. 35 & texti qit loqui de deputato
ad E. c.

ad Ecclesiae ministerium perpetuum cum Bellettus et de suo Clericis real § 1. nro. optimè refellitur à Narbona part. 3. lib. 12. Idque etiam si sunt infideles, nam Et serui. 4. titul. 1. leg. 20. gloss. 1. nro. 27. si quidem non perpetuitatis, sed servitij qualitas respicitur à iure, qua ex quo in tempora le cadit, ac in perpetuum: & cum hoc priuilegiū concessum sit in gratiam Ecclesiae, ut ministros habeat priuilegia tos ex l. cap. 4. cap. Ecclesiasticorum seruosi. 2. quae t. temporaliter seruientes debent exempti esse pro tempore, sicut seruientes in perpetuum. Etiam si priuilegio canonis non suuantur, quia hæc priuilegia non conuertuntur. part. 6. tractat. 1. resolut. 36.

Forumq;
uxores.

14 Item Clericorum vxores; nam viror sequitur forum mariti l. fin. C. de in col. Sanchez in opusc. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 3. nro. 2. contra Matidum, & Bonacinam, etiam post Clericorum mortem, si in viduitate permaneant addit ipse; nam quandiu ad s. cunda vota non transeunt, in primo Matrimonio perseverare censemur. part. 3. tract. 1. resolutiones 45. & part. 4. tract. 1. resolutiones 41.

15 Item Clericorum filii legitimi ante clericatum suscepiti, durante patris vita. Barbosa de iure Pont. lib. 1. cap. 39. §. 2. num. 61. & Congregatio Card apud ipsum die 18. Martij 1631. part. 1. tractat. 1. resolut. 7. & part. 4. tractat. 1. resolutione 11.

Fili.

16 Item Clericorum patres, & fratres in eadem domo cohabitantes pro indumento, abonere hospitandimilites, aut in huic finem soluenda pecunia, exempti sunt: etiam si Clerici sunt minores, quia priuilegium personæ communicant socij, gloss. in l. fin. Cod. de mun. Sic Riccius part. 3. resolutione 28. num. 1. & 2. & alij multi contra Marinum, part. 4. tractat. 1. resolutione 32.

17 Imò hoc priuilegio gaudent laici habitantes in domibus Clericorum conductitiis: nam hospitium militum redundat indirecte in damnum domorum Sacra Congregatio die 9. Iun. 1617. part. 4. tract. 1. resol. 32.

Patres, &
fratres co
habitantes quia computantur in censu domino-

immunitas non suffragatur ipsis, sed ipsorum dominis, Paramus in defens. iuris S. Offic. 14 n. 47. Et Narbona ubi supra idem docet de seruis ad tempus, quia pro tempore seruituris sunt quid accessorium ipsius Clericis. Id quod à fortiori procederet, si his priuilegio non gaudentibus, graue aliquod incommodum in dominos redundaret, ut ait Menoch. de arbitr. cas. 561. num. 7. part. 3. tract. 1. resolutione 47.

19 Deinde à fortiori gaudent priuilegio fosi laici familiares Episcoporum, It. familiæ quibus multa conceduntur, qua alii Episcopi Clericis non sunt permissa, ut Guazzi. rum. bus tom. primo defens. 20. cap. 9. num. 23. Sic Abbas, Hostiensis, Ioannes Andreas, Buttius, Zambellus verb. Ecclesia quoad eius libert. numero 10. & DD. communiter apud Acugnam in decret. part. 1. à 23. cap. 10. num. 11. contra Suarez de immun. lib. 4. cap. 29. num. 9. & Molcosum in allegat. Hisp. idiom. p. 1. tractat. 2. 46. Etia in de solutione 98. part. 3. tractat. 1. resolutione 12. licet extra part. 4. tract. 1. resolutione 32. & parte 6. tra officium. tract. 2. resolutione 2. & 3. & 10. in fine. Etiam in delictis communibus, & extra officium commissis; contra Cuttellum in patr. reg. iur. cap. 1. numero 21. & declaravit Sacra Congregatio facto verbum cum Sanctissimo die 2. Martij 1611. apud Raum de immunitate part. 3. tractat. 1. resolutione 12. & nouissime ann. 1631. ad omnes Episcopos Siciliæ, vbi etiam extat decretum Viceregium anni 1460. directum ad Officiales Castri Ioannis id præcipiens, ad instantiam Episcopi Catani. & asseruator in Cancel. Regia Steph. Macti sol. 144. paro. 6. tractat. 1. resolutione 6. Procedit etiam si Episcopi sint Titulares: quia nimis hi habeat Episcopi dignitatem, intuicu cuius hæc immunitas Episcopi famuli conceditur: eorum tamen famuli non ab ipsis, sed ab Ordinario loci, in quo degunt, puniri debent. Sacra Congregatio die 17. Ianuar. 1618. apud Charl. cap. 20. num. 19. partes 5. tractat. 1. resolutione